
 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 1 a 6 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 31 del Registro  -  Seduta del: 14.04.2021 

 

 

OGGETTO: 'APPROVAZIONE  ACCORDO ORGANIZZATIVO AREA INTERNA 

FICUZZA - VALLE DEL SOSIO.'           
 

VISTA la determina sindacale n. 3 del 30/03/2020, criteri per svolgimento delle sedute telematiche  

dell’organo collegiale Giunta Municipale. 

VISTO il DPCM 24 ottobre 2020 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, 

n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19». Pubblicato in GU Serie Generale n.265 del 

25-10-2020; 
 

             L’anno duemilaventuno addì quattordici del mese di aprile alle ore 18.10 e segg., nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

ODDO Giuseppe P 

MANISCALCO Anna P 

VALLONE Pietro P 

PECORARO Domenico P 

    

  

      Totale presenti   4  

      Totale assenti     0 

 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la partecipazione 

del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE 

Il Sindaco Giuseppe Oddo  e gli Assessori Pietro Vallone e  Anna Maniscalco e il Segretario 

Generale sono presenti nella casa Comunale  nella consueta sala delle adunanze, mentre l’Assessore 

Domenico Pecoraro  è  contemporaneamente collegato  in videoconferenza. 

Tutti i presenti sono stati identificati con certezza dal sottoscritto Segretario Generale. 

Lo svolgimento della riunione è stato regolare, pertanto, è stato possibile costatare e proclamare i 

risultati delle votazioni; 

Tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione, ricevere, visionare o 

trasmettere documenti. 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 2 a 6 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 14.04.2021 avanzata dal Sindaco Geom. Giuseppe Oddo, 

avente per oggetto: “Approvazione Accordo Organizzativo Area Interna Ficuzza - Valle del Sosio.” 
 

--==OOO==-- 
 

PREMESSO CHE: 

-  in data 27 Febbraio 2021 presso la Real Casina di Caccia di Ficuzza nel comune di Corleone (PA) è 

stato sottoscritto il Protocollo d’Intesa “Area Interna Ficuzza-Valle del Sosio” dai Sindaci e/o loro 

delegati dei comuni di Bolognetta, Bisacquino, Campofelice di Fitalia, Campofiorito, Castronovo di 

Sicilia, Cefalà Diana, Chiusa Sclafani, Contessa Entellina, Corleone, Giuliana, Godrano, Lercara Friddi, 

Marineo, Mezzojuso, Palazzo Adriano, Piana degli Albanesi, Prizzi, Roccamena, Roccapalumba, S. 

Cristina Gela, Vicari e Villafrati; 

- in data 15 Marzo 2021 i Sindaci di Baucina, Ciminna e Ventimiglia di Sicilia hanno aderito tramite il 

Protocollo d’Intesa Aggiuntivo n. 1 al Protocollo d’Intesa “Area Interna Ficuzza-Valle del Sosio”; 

- il comma 1 dell’art. 2 del Protocollo d’Intesa “Area Interna Ficuzza-Valle del Sosio” stabilisce le 

seguenti finalità:  

1. attivare le necessarie strategie, conseguire gli obiettivi ed utilizzare i benefici finanziari derivanti dagli 

strumenti ed i programmi stabiliti dal “Quadro Finanziario Pluriennale 2021-2027” da “Next Generation 

EU”, dal “Piano Nazionale di Ripresa e Resilineza dell’Italia”, dal “Piano Sud 2030” e dagli strumenti 

programmatici operativi consequenziali quali i Programmi Operativi Nazionali (PON) e i Programmi 

Operativi della Regione Sicilia (POR) nell’ambito della programmazione 2021-2027 e del regime 

transitorio della Programmazione dell’UE 2014-2020; 

2. avviare la costituzione dell’Agenzia di Sviluppo Locale Ficuzza-Valle del Sosio per la messa in rete e 

ottimizzazione dei servizi comunali esistenti ed alla programmazione ed attuazione della Strategia di 

Sviluppo locale di tipo partecipativo dell’Area Interna Ficuzza-Valle del Sosio, nonchè attivare ogni 

azione, procedura e/o strumento per lo sviluppo economico, sociale e culturale di tale Area. 

- al fine di dare attuazione alle sopradette finalità i Sindaci dei comuni sottoscrittori il Protocollo d’Intesa 

Area Interna Ficuzza-Valle del Sosio hanno deciso di utilizzare l’istituto dell’Accordo Organizzativo, ai 

sensi dell’art. 16 delle Leggi regionali n. 10 dell’Aprile 1991 e n. 5 del 5 Aprile 2011, denominando tale 

Accordo “Agenzia di Sviluppo Locale Ficuzza-Valle del Sosio”, allegato quale parte integrante e motivo 

determinante della presente proposta di deliberazione; 

CONSIDERATO CHE: 

- scopo dell’ “Agenzia di Sviluppo Locale Ficuzza-Valle del Sosio” è promuovere lo sviluppo del 

territorio compreso nei comuni dell’Area Interna Ficuzza-Valle del Sosio e la crescita delle singole 

comunità che la costituiscono attraverso la gestione collettiva ed unitaria delle funzioni che a tale 

Agenzia vengono attribuite, mantenendo ai singoli Comuni funzioni e competenze specifiche; 

- obiettivi dell’ “Agenzia di Sviluppo Locale Ficuzza-Valle del Sosio” sono: 

o la valorizzazione, la promozione e lo sviluppo socio-economico e produttivo del territorio dell’Area 

Interna Ficuzza-Valle del Sosio favorendo a tal fine la partecipazione dell’iniziativa economica dei 

soggetti pubblici e privati alla realizzazione di programmi, servizi e attrezzature di interesse generale e 

compatibili con le risorse umane ed ambientali  

o il riassetto e il recupero del territorio nel rispetto e nella salvaguardia dell’ambiente e della salute dei 

cittadini; 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 3 a 6 

o la valorizzazione del patrimonio storico e artistico dei comuni e delle loro tradizioni culturali materiali e 

immateriali; 

o contribuire al miglioramento della qualità dei servizi erogati nei singoli comuni e ottimizzare le risorse 

economico-finanziarie, umane e strumentali; 

o ampliare il numero delle funzioni e dei servizi rispetto a quelli esistenti e gestiti dai singoli comuni; 

o rapportarsi con gli Enti sovracomunali per una maggiore rappresentatività degli interessi del territorio con 

particolare riguardo ai Soggetti e alle Autorità di Gestione regionali, nazionali e dell’Unione Europea; 

- sono Organi dell’ “Agenzia di Sviluppo Locale Ficuzza-Valle del Sosio”: l’Assemblea dei Sindaci, il 

Presidente, il Consiglio Direttivo, il Comitato Esecutivo e l’Ufficio Unico di Progettazione, i cui ruoli, 

finalità e compiti sono stabiliti nell’allegato Accordo Organizzativo “Agenzia di Sviluppo Locale 

Ficuzza-Valle del Sosio”. 

- tale Agenzia ha autonomia finanziaria fondata sulla certezza di risorse proprie e trasferite e per quanto 

attiene alla sua finanza, alla contabilità ed al regime fiscale si applicano le disposizioni dettate per gli Enti 

locali; 

- la finanza dell’Agenzia è costituita da contributi erogati dall’Unione Europea, dallo Stato Italiano, dalla 

Regione Sicilia, dall’Area Metropolitana di Palermo e da trasferimenti operati dai comuni componenti; 

- il contributo annuale a carico di ogni singolo comune dell’Agenzia è calcolato nella misura di € 0,50 per 

abitante di ogni singolo comune aderente all’Agenzia secondo il numero di abitanti rilevati dal sito 

Comuni-Italiani.it  

A tal fine per il triennio 2021/2023 l’impegno di spesa per ogni singolo Comune aderente all’Agenzia 

risulta essere: 

 

COMUNE ABITANTI 
CONTRIBUTO 2021 

€ 0,50/Ab. 

CONTRIBUTO 2022 

€ 0,50/Ab. 

CONTRIBUTO 2023 

€ 0,50/Ab. 

Comune di Baucina 1.975 987,50 987,50 987,50 

Comune di Bolognetta 4.158 2.079,00 2.079,00 2.079,00 

Comune di Bisacquino 4.560 2.280,00 2.280,00 2.280,00 

Comune di Campofelice di Fitalia 514 257,00 257,00 257,00 

Comune di Campofiorito 1.293 646,50 646,50 646,50 

Comune di Castronovo di Sicilia 3.053 1.526,50 1.526,50 1.526,50 

Comune di Cefalà Diana 1.028 514,00 514,00 514,00 

Comune di Chiusa Sclafani 2.766 1.383,00 1.383,00 1.383,00 

Comune di Ciminna 3.737 1.868,50 1.868,50 1.868,50 

Comune di Contessa Entellina 1.744 872,00 872,00 872,00 

Comune di Corleone 11.158 5.579,00 5.579,00 5.579,00 

Comune di Godrano 1.174 587,00 587,00 587,00 

Comune di Giuliana 1.904 952,00 952,00 952,00 

Comune di Lercara Friddi 6.829 3.414,50 3.414,50 3.414,50 

Comune di Marineo 6.588 3.294,00 3.294,00 3.294,00 

Comune di Mezzojuso 2.908 1.454,00 1.454,00 1.454,00 

Comune di Palazzo Adriano 2.116 1.058,00 1.058,00 1.058,00 

Comune di Piana degli Albanesi 6.219 3.109,50 3.109,50 3.109,50 

Comune di Prizzi 4.788 2.394,00 2.394,00 2.394,00 

Comune di Roccamena 1.493 746,50 746,50 746,50 

Comune di Roccapalumba 2.466 1.233,00 1.233,00 1.233,00 

Comune di S. Cristina Gela 1.011 505,50 505,50 505,50 

Comune di Ventimiglia di Sicilia 1.925 962,50 962,50 962,50 

Comune di Vicari 2.698 1.349,00 1.349,00 1.349,00 

Comune di Villafrati 3.340 1.670,00 1.670,00 1.670,00 

Totale 73.808 40.722,50 40.722,50 40.722,50 

 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 4 a 6 

Il versamento del contributo annuale di ogni singolo comune aderente all’Accordo avviene entro il mese 

di Marzo di ogni anno presso il conto dedicato dell’Agenzia c/o la tesoreria comunale del Comune 

Capofila; 

- il Comune Capofila si impegna a svolgere a favore dell’Agenzia e dei Soggetti coinvolti ogni 

adempimento tecnico, amministrativo, finanziario e contabile necessario al funzionamento della stessa. 

Il Capofila è autorizzato a rappresentare, anche in sede di contenzioso, i soggetti sottoscrittori per tutte le 

operazioni e gli atti di qualsiasi natura dipendenti dal dall’allegato Accordo Organizzativo, fino allo 

scioglimento di ogni rapporto. 

Il Capofila per la ottimale realizzazione degli obiettivi e della finalità dell’Agenzia può redigere con uno o 

più soggetti sottoscrittori, anche in forma di Unione dei Comuni, specifici e ulteriori Accordi organizzativi. 

Per il triennio 2021-2023 Comune Capofila dell’Agenzia è Corleone; 

- i Soggetti aderenti all’Agenzia si impegnano a svolgere ruoli e funzioni specificamente attribuiti 

nell’ambito delle attività di propria competenza secondo modalità e tempistica indicate dall’Assemblea dei 

Sindaci e/o del Consiglio Direttivo e/o dal Comitato Esecutivo e/o dal Presidente. E, in particolare: 

- ciascun soggetto aderente sarà responsabile verso gli altri soggetti aderenti in ordine alle modalità 

di esecuzione dei compiti ad esso affidati; 

- i soggetti aderenti si impegnano a fornire all’Agenzia tutta la documentazione necessaria per gli 

adempimenti relativi alla redazione di programmi, piani e progetti inerenti l’Area Interna Ficuzza-

Valle del Sosio; 

- i Soggetti aderenti delegati alla progettazione esecutiva e/o all’attuazione si singoli 

programmi/piani/progetti finanziati sono tenuti alla elaborazione degli atti necessari nel rispetto 

della normativa vigente e delle procedure concordate con il Comune Capofila; 

- il Soggetto sottoscrittore che ha la responsabilità del programma/piano/progetto finanziato dovrà 

adottare un sistema contabile distinto e/o una codificazione contabile appropriata di tutti gli atti 

contemplati dall’intervento, da realizzarsi attraverso l’istituzione di un adeguato sistema contabile, 

correlato alla contabilità generale, al fine di poter definire in ogni momento le disponibilità relative 

ad ogni singola voce di costo. Tale sistema dovrà, altresì, consentire di poter dimostrare la congrua 

ripartizione dei costi indiretti di progetto e di funzionamento delle diverse attività svolte; 

- ai fini della realizzazione del programma/piano/progetto ammesso a finanziamento, in caso di 

fallimento o sopravvenuta impossibilità a procedere di uno dei soggetti sottoscrittori, il capofila 

rideterminerà il relativo budget e la distribuzione delle attività nell’ambito dei sottoscrittori del 

presente documento;  

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

VISTE 

• la legge 142/1990 e s.m.i. cosi come recepita dalla L.R. 44/91 e successive modifiche ed 

integrazioni: 

• la L.R. 30/2000; 

• l’O.R.EE.LL.; 

• il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. 267/2000; 

Per le motivazioni in premessa esposte: 

 

P R O P O N E 

 

1. DI ASSUMERE le premesse e le considerazioni sopraesposte quale parte integrante e motivo 

determinante della presente proposta; 

2. APPROVARE l’allegato Accordo Organizzativo Area Interna Ficuzza - Valle del Sosio;  

3. PRENOTARE la somma di € 1939,50 al cap. 10110502 del bilancio di esercizio 2021, che ne 

presenta la dovuta disponibilità; 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 5 a 6 

4. DARE MANDATO al Responsabile del Settore a provvedere all’impegno della spesa e agli 

adempimenti consequenziali; 

5. PUBBLICARE il presente provvedimento all’albo pretorio on-line e nella pertinente sottosezione 

della sezione amministrazione trasparente del sito web istituzionale; 

6. DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. 
 

 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 

 
 

- VISTA la suddetta proposta; 

- PREMESSO che sulla stessa ha espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 142, 

recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

- Il Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- Il Responsabile dell’Area Contabile, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura finanziaria; 

- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

- CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 

- CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli 

interessi di questo Ente; 

- VISTA la L.R. n. 44/1991; 

- VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 

- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

- AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta 

ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto 

che per la motivazione e per la parte dispositiva; 

2) DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 della 

L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo.  

 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 

L’Assessore Anziano 
F.to PECORARO Domenico 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA SALVATORE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 6 a 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di questo 

Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 15.04.2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[x] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle materie 

di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 14.04.2021  

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Addì, 14.04.2021     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SOMMA SALVATORE     .       

 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

Addì 14.04.2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


		2021-04-14T22:32:02+0200
	SOMMA SALVATORE ALBERTO




